¹⁷² Cuius facti admirationem talis turbae est consecuta confessio: *Numquam sic apparuit in Israel*, eum qui per legem nihil adferri opis potuerat Verbi uirtute saluari quodque laudes Dei homo mutus surdusque loqueretur. Salute autem gentibus data, ciuitates omnes et castella omnia uirtute et ingressu Christi illuminantur et omnem infirmitatem ueterni languoris euadunt (9,10,8-15).

¹⁷³ Auditis itaque istis, discipuli admirantur et metuunt dicentes neminem posse saluari. Dominus respondit hoc impossibile esse apud homines, possibile apud Deo (20,1,1-3).

one can be saved except by performing the works of the Law. And indeed, before the coming of Christ, this would have been the only possible way of salvation¹⁷⁴. Since Christ, however, is not a mere man, but divine as well, a new possibility now exists; namely, that those who believe can be saved by the power of God in Christ. “Quid autem Dei uirtuti tam possibile est quam ut per fidem saluet” [...]? (20,3,13-14).

There is a certain ambiguity in Hilary’s use of *Verbi uirtus* and *Verbi potestas* when describing miracles. Because the miracles described in the Gospel are figures of the *salus gentium* to come, the “Word” can mean either the Second Person of the Trinity or the saving word that the Apostles will preach to the nations¹⁷⁵. It is to the role of the Apostles in offering *salus* to others that we now turn our attention.

3.2.1 *Christ’s saving power given to the Apostles*

Sometimes a miracle of healing worked by Christ is attributed to the “power of the Holy Spirit”, which power is credited with giving *salus*. In Hilary’s vocabulary, the word *spiritus* often designates the divinity of Christ. Our author uses this terminology to speak of the spiritual divine nature of the Son, both in speaking of his eternal divinity, and when treating of the divine nature of Jesus Christ, as opposed to his human nature or *caro*¹⁷⁶. When considering the mystery of human salvation, Hilary speaks of the Spirit acting in and through the humanity of the Savior. “The presence in Jesus of divinity as Spirit is not something static, seen as a simple metaphysical component, which exists from the

¹⁷⁴ Quomodo igitur fiunt tristes et quomodo metuunt dicentes saluum esse neminem posse? (20,2,6-7) [...] Apostoli enim spiritualiter audientes neminem ex lege posse saluari, cum ipsi etiam nunc in lege essent; nam uehemens eos amor legis fauorque detinuit. Hi igitur, nondum penitus euangelici mysterii ueritate comperta, metuunt neminem saluum esse posse sine lege, quia omnem salutem etiam tunc in lege constituent. [...] Quid enim Iudaeo tam sine effectu uidetur, ut ab homine magis salutem expectet quam ex lege, quam ut in crucis scandalo legislatio et testamentum et adoptio et haereditas negligatur? Quid autem Dei uirtuti tam possibile est quam ut per fidem saluet, ut per aquam regeneret, ut per crucem uincat, ut per euangelia adoptet, ut per resurrectionem ex morte uiuificet (20,3,1-6; 9-16)?